
 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N.133 del 28.06.2023 
 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI COMO-LECCO 

 
PREMESSO che in data 30.06.2023 scadrà il contratto stipulato fra l’ITL Como Lecco rappresentata dal 

Direttore Dott. Alberto Gardina ed il medico Competente Dott. Andrea Angelo Bordiga; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria, in relazione 

all’incarico del Medico Competente ed ai compiti e alle funzioni previste dal D.Lgs 81/2008 e dalle 

disposizioni integrative e correttive apportate allo stesso con D.Lgs 106/2009, in tema di tutela della 

salute e della sicurezza sul lavoro; 

DATO ATTO che da quanto sopra, discende la necessità di provvedere all’individuazione della figura 

del medico al quale affidare l’incarico professionale di medico competente; 

TENUTO CONTO della nota dell’INL Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n. 1409 

del 22/02/2023, relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie per l’esercizio 2023; 

CONSIDERATO l’esito negativo dell’interpello rivolto alla Direzione Regionale INAIL Lombardia in 

merito alla disponibilità di medici per l’esercizio delle funzioni di Medico Competente presso questo ITL, 

in virtù la Convenzione quadro tra l’Istituto Nazionale per l’assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro 

(INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL) in materia di sorveglianza Sanitaria ex D.Lgs 81/2008 

e s.m.i., con nota 16643 del 19.10.2022; 

ESAMINATO il preventivo prot. 9467 del 15.06.2023 pervenuto dalla società Tecno Theseus S.r.l. con 

sede legale in Lecco, C.so Emanuele Filiberto 16 contenente le prestazioni offerte dal Dott. Dario Brini 

per un compenso annuo di Euro1.300,00+IVA per l’incarico di medico competente oltre alle voci riportate 

nella tabella che segue  

Visita medica  30,00 Euro/cad 

Visita medica di controllo successiva alla prima 25,00 Euro/cad 

Visita di assunzione per categorie protette 40,00 Euro/cad 

Visita di rientro per malattia/infortunio 40,00 Euro/cad 

Visita specialistica di idoneità su richiesta 40,00 Euro/cad 

Esami di laboratorio solo in visita preventiva/pre-assuntiva 30,00 Euro/cad 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Controllo funzione visiva 32,00 Euro/cad 

Uscita medico per effettuazione accertamenti c/o vs sede 58,00 Euro/die 

Uscita infermiera per effettuazione accertamenti c/o vs sede 58,00 Euro/die 

Costo orario per consulenza medica  100,00 ora 

 

 

CONSIDERATO che il Dott. Dario Brini possiede i requisiti professionali richiesti come risultante da 

curriculum vitae trasmesso 

VISTO l’art. 44 del Titolo III- Attività Negoziale del DPCM 23 febbraio 2016 – Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento 

alle procedure di acquisto di beni e servizi da porsi in essere da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

a seguito del D.L. 12.07.2004 n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50- Nuovo Codice Appalti; 

VISTO l’Art. 51del D.L. 77/2021 del 31/05/2021 così detto Decreto semplificazioni Bis convertito in legge 

29 luglio 2021 n. 108 che introduce importanti misure di semplificazione, valide fino al 30 giugno 2023, 

in materia di affidamenti dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria (affidamenti diretti servizi e 

forniture fino a 139.000,00€) che integrano e sostituiscono quelle già previste dal precedente Decreto 

Semplificazioni (decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120). 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 

DETERMINA 

Di attribuire, per la durata di 12 mesi dal 01.07.2023 al 30.06.2024, l’incarico di Medico Competente al 

Dott. Dario Brini della società Tecno Theseus S.r.l. con sede legale in Lecco, C.so Emanuele Filiberto 

16 – P.IVA 02607260136, alle condizioni previste dal Contratto di Consulenza, di cui il presente decreto 

è parte integrante e di imputare la spesa sul Conto n. u.1.03.02.18.001 – Spese per accertamenti sanitari 

resi necessari dall’attività lavorativa. 

Il CIG assegnato al presente atto è il n.  Z4A3BC16AC  e il pagamento verra’ effettuato mediante bonifico 

bancario o postale su conto dedicato ai sensi della Legge 13.08.2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti)  

L’INL tratterà i dati personali dei fornitori con le modalità di cui al modulo informativo (INL GDPR04), 

consultabile sul sito istituzionale (https//ispettorato.gov.it/pagine/privacy.aspx) 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro-sezione 

amministrazione trasparente 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Alberto Gardina 

Como, 28.06.2023 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

     Dott. Alberto GARDINA 


		2023-06-30T10:16:40+0000
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2023-07-27T10:47:04+0200
	Como
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CO-LC.DETERMINE.R.0000133.28-06-2023




